

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

İran, Konsolosluğun Bombalanmasına Yönelik Tepkisinin “Disiplinli Ve Gerilimi Tırmandırmayacak” Şeklinde Olacağını Söylüyor!

Haber:

Reuters, ABD Başkanı Joe Biden'ın gazetecilere şunları söylediğini aktardı: **“İsrail'i” savunmaya kararlıyız, “İsrail'i” destekleyeceğiz, “İsrail'in” savunulmasına yardım edeceğiz ve İran başarılı olamayacaktır.** İran'ın “İsrail'e” geç değil acil bir saldırı” yapmasını beklediğine işaret ederek İran'a yönelik mesajının **“yapmayın”** olduğu eklemesinde bulundu.

Beyaz Saray dün yani Cuma günü İran'ın “İsrail'e” yönelik tehditlerinin **“inandırıcı ve gerçek”** olduğunu vurguladı.

ABD Ulusal Güvenlik Konseyi sözcüsü John Kirby de gazetecilere aynı şeyi söyledi: **“İran'ın potansiyel tehdidinin gerçek ve inandırıcı olduğuna itibar etmeye devam ediyoruz.”**

Amerikalı yetkililer, İran'ın “İsrail'e” yönelik olası bir saldırısının “önümüzdeki birkaç saat içinde” gerçekleşebileceğine inanıyor. (Sky News Arabia, 12/04/2024)

Yorum:

Amerikan medyası sözcülerinin, İran'ın Yahudi varlığına yönelik saldırısının yakın olduğunu ve İran'ın saldırı tehditlerinin gerçek olduğunu teyit etmelerine gelince; şayet bu teyitler, İranlı yetkililerin, saldırılarının “disiplinli ve gerilimi tırmandırmayacak” şeklinde olacağı yönündeki açıklamalarıyla bağlantılıysa aynı şekilde bunu, CIA'e aşına bir kaynak İran'ın tepkisinin “disiplinli ve gerilimi tırmandırmayacak” şeklinde olacağı konusunda çok net olduğunu vurgulamış ve Amerikalı bir yetkili, Washington'un İran'dan bir saldırı beklediğine dair bu sözü şu şekilde yorumlamıştır: **“Normalden daha büyük ama ABD'yi savaşa sürükleyecek kadar büyük değildir...”**

Bölgede askeri çatışma tehdidinin artması üzerine ABD Merkez Kuvvetler Komutanlığı (CENTCOM) Komutanı General Michael Corella Tel Aviv'e geldi; zira İran'ın bu varlığa saldırı başlatma olasılığını görüşmek üzere Yahudi varlığının Savunma Bakanı ile görüşmesi planlanıyor ve Walla İbranice web sitesi, Corella'nın istişarelerinin balistik füzeler, insansız hava araçları ve seyir füzeleri kullanılarak İran'ın saldırısına karşı mücadele ve buna benzer bir karşı saldırıyla karşılık verilmesi üzerinde yoğunlaşacağını belirtti.

Tüm bu açıklamalar, İran'ın tepkisinin disiplinli ve koordineli olacağını ve kontrolden çıkmaması ve Yahudi varlığını İran'la geniş bir bölgesel savaşa sürüklememesi için Amerikalılarla tam olarak mutabakata varılacağını gösteriyor. Dolayısıyla bu şekildeki bir tepki, bir yandan direniş eksenini destekleyenlerin taleplerine popülist bir yanıt, diğer yandan da Yahudi varlığını Gazze savaşında Amerikalıların istediği gibi daha fazla taviz vermeye zorlamak için bir baskı faktörü olacaktır.

Şayet İran, tepkisinin gerçek olmasını isteseydi, tepkisinin disiplinli ve gerilimi tırmandırmayacak şeklinde olacağını söylemez, Amerika, Fransa, İngiltere ve Avustralya ile cevabın mahiyeti ve haklılığı konusunda müzakerelerde bulunmaz ve cevabı günlerce veya haftalarca ertelemeydi; aksine hemen ve tereddüt etmeden karşılık verirdi.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Ahmed El-Hutvânî